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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou strategického plánu rozvoje cestovního

ruchu v městysi Dřevohostice.

V teoretické části jsou vysvětleny pojmy strategie a strategické plánování a popsány

jednotlivé části strategického plánu. Praktická část navazuje na poznatky z teorie; je

rozdělena na část analytickou, která zkoumá současný stav cestovního ruchu

v Dřevohosticích, část návrhovou, v níž jsou uvedeny klíčové oblasti rozvoje cestovního

ruchu, zjištěné předchozí analýzou, a část implementační, jejíž součástí jsou návrhy na

realizaci, spojené s nástinem finančního plánu.

Význam této práce spočívá ve snaze vytvořit ucelený plán rozvoje cestovního ruchu,

jehož části by mohly být inspirací pro všechny, kdo mají zájem zvýšit povědomí o tomto

místě.

Annotation

Title: The development of a strategic tourism plan for a destination

This bachelor thesis deals with the development of a strategic tourism plan for a

destination in the city of Dřevohostice. In the theoretical part of the analysis key concepts

are described by strategic planning.

The practical part follows the theoretical knowledge; it divides this information into

an analytical part, researching the present situation of tourism in the destination, the part

which designs the key fields of the tourism development, and the implementation part that

includes a short financial plan.

The substance of this thesis is based on an effort to develop a comprehensive and

inspirational tourism plan.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tvorbou strategického plánu, jehož jednotlivé kroky

povedou k celkovému rozvoji městyse Dřevohostic v oblasti zejména domácího cestovního

ruchu.

Zvýšení povědomí o městysi Dřevohostice i jeho návštěvnosti by mohlo být dosaženo

pomocí několika vhodných a účinných opatření.

Toto tvrzení je podloženo faktem, že autorka místo zná a má k němu velmi úzký vztah-

nejenže žije v mikroregionu, jehož centrem jsou právě Dřevohostice, ale také zde v letech

2013 a 2014, vždy v hlavní sezoně, působila jako pracovnice v turistickém informačním

centru a zároveň průvodkyně na zámku. Městys Dřevohostice může nabídnout výjimečnou

atmosféru plnou rozmanitých atraktivit.

Strategický plán směřovaný na rozvoj cestovního ruchu by tak mohl být užitečným

pomocníkem k pozvednutí této destinace.
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1 Cíl práce a metodický postup

1.1 Cíl práce

Cílem práce je na základě analýzy současného stavu vytvořit komplexní a aplikovatelný

plán rozvoje městyse Dřevohostic v oblasti cestovního ruchu tak, aby byla zachována

tradiční povaha městečka a aby byl zároveň vhodně využit jeho potenciál.

Takto koncipovaný strategický plán obsahuje jednotlivé návrhy směřující primárně ke

zvýšení povědomí o městečku jako o destinaci cestovního ruchu a k vytvoření podmínek,

které by podporovaly návštěvnost a zpříjemňovaly pobyt návštěvníků.

1.2 Metodický postup

Teoretická část práce vychází ze studia literatury a internetových zdrojů zejména

s tematikou strategického plánování, marketingu a managementu destinace. Následuje část

praktická, kterou tvoří strategický plán, složený z analytické, návrhové a implementační

části.

Jako nejvýznamnější podklad pro výzkum a analýzu stavu posloužily zejména

polostrukturované rozhovory. Respondenti, se kterými byly tyto rozhovory vedeny, byli

vybráni zejména podle toho, jak se podílejí na rozvoji cestovního ruchu v Dřevohosticích.

Prvním respondentem byl starosta městyse, pan Petr Dostál, který nejenže spolu se

Zastupitelstvem městyse Dřevohostic podporuje cestovní ruch finančně a organizačně, ale

zastupuje i roli podnikatele a člena zájmových spolků. Dále byl veden rozhovor se zámeckým

kastelánem, panem Jiřím Kasperlikem, který se aktivně podílí na propagaci zámku a

hasičského muzea a mimo jiné plní i funkci průvodce. Další respondentkou byla slečna

Simona Žalmánková, členka zájmového spolku JK Gracie a bývalá pracovnice v místním

turistickém informačním centru a pan Petr Menšík, člen Zastupitelstva městyse, který se

aktivně zajímá o kulturní dění v městysi a příležitostně působí i jako průvodce na zámku.

S těmito čtyřmi respondenty byly vedeny rozhovory osobně, většinou po písemné

domluvě. Všichni respondenti projevili velký zájem o danou problematiku a vyjadřovali se

k věci; rozhovory trvaly vždy minimálně jednu hodinu. Pro každého respondenta byly

připraveny otázky. Odpovědi na ně vyplynuly vždy takřka samy z přirozeného rozhovoru,

proto jsou tyto rozhovory v metodice označeny jako „polostrukturované“.
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Dalším podkladem byla elektronická komunikace s pracovníky okolních turistických

informačních center a některých atraktivit, která byla použita zejména pro zjištění ochoty ke

vzájemné spolupráci. Z osmi kontaktovaných subjektů poskytlo informace celkem šest. U

respondentů byl opět patrný velký zájem podílet se na zkvalitnění práce. Respondenti

aktivně komunikovali pomocí e-mailové korespondence a poskytovali kvalitní a ucelené

informace.

Autorkou bylo provedeno také terénní šetření a následná fotodokumentace- to vše

proběhlo souběžně s polostrukturovanými rozhovory v dubnu 2016.

Takto zvolený metodický postup tvoří ucelený obraz o destinaci a pomáhá vytvořit

strategický plán rozvoje zaměřený na atraktivity a problematické oblasti destinace.

1.3 Základní výzkumné otázky

V souvislosti s cílem práce byly určeny čtyři základní výzkumné otázky. Tyto otázky byly

koncipovány tak, aby pokryly celou problematiku rozvoje cestovního ruchu městyse

Dřevohostic, a aby z nich bylo možné vybrat klíčové prvky, které byly následně podrobeny

detailnějšímu rozboru.

1. Které části strategického plánu se vztahují k cestovnímu ruchu?

2. Které oblasti rozvoje městyse související s cestovním ruchem jsou nejvíce

problematické?

3. Jaké jsou nejvýznamnější atraktivity městyse?

4. Je možná spolupráce s nejbližšími destinacemi?

Postupy při hledání odpovědí na otázky

K hledání odpovědí na výzkumné otázky došlo v analytické části strategického plánu,

kdy výsledky výzkumu posloužily jako východiska pro další části plánu. Výsledky přinesly

jednoznačné odpovědi a stanovily nejdůležitější prvky rozvoje destinace v oblasti

cestovního ruchu, jejichž podrobný rozbor je náplní návrhové a následně implementační

části plánu.
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Otázka č. 1- které části strategického plánu rozvoje se vztahují k cestovnímu

ruchu?

Účelem této otázky bylo vybrat ty části strategického plánu rozvoje obcí a měst, které

by zároveň bylo možné aplikovat čistě na problematiku rozvoje cestovního ruchu, a tím

naplnit cíl práce, který se týká právě tvorby strategického plánu rozvoje zmíněné oblasti.

Při hledání odpovědi na tuto otázku bylo využito zejména odborné literatury a příkladů

strategických plánů rozvoje obcí a měst, které jsou dostupné na internetu, neboť se v tomto

případě jedná o otázku spíše obecnou, od které se následně budou odvíjet konkrétnější

případy.

K výzkumu otázek č. 2 a 3 bylo využito zejména polostrukturovaných rozhovorů.

K další analýze napomohly také písemné doklady, jako jsou například údaje s počty

návštěvníků informačního centra, zámku a hasičského muzea. Důležitou součástí tohoto

zkoumání je i fotodokumentace.

Otázka č. 2- Které oblasti rozvoje městyse související s cestovním ruchem jsou

nejvíce problematické?

Po prozkoumání součástí strategického plánu rozvoje byl proveden výzkum

konkrétních oblastí cestovního ruchu v destinaci, a to zejména pomocí polostrukturovaných

rozhovorů. Tyto rozhovory byly koncipovány tak, aby z nich bylo jasně patrné, které oblasti

rozvoje městyse nejsou v souladu s úspěšným rozvojem cestovního ruchu v této destinaci.

Konkrétně bylo zkoumáno, které prvky cestovního ruchu v destinaci jsou nedostatečné,

chybně řízené nebo které zcela chybí.

Na základě zjištěných výsledků byly v návrhové části plánu tyto problematické prvky

popsány a pro nejvýznamnější z nich byly v souladu s cílem práce vytvořeny návrhy pro

zlepšení.

Otázka č. 3- Jaké jsou nejvýznamnější atraktivity městyse?

Při výzkumu bylo zjišťováno, které atraktivity Dřevohostic mají pro rozvoj cestovního


[…]


rozvoj cestovního ruchu v městysi (absence ubytovacího zařízení, nedostatek stravovacích

zařízení, absence cyklostezky a nedostatečná propagace). Tato různorodost výpovědí však

svědčí o tom, že každý má jiný náhled na to, co je pro rozvoj cestovního ruchu důležité. Roli

v tom mohly hrát i osobní preference respondentů. Bylo by proto na místě provést hlubší

výzkum preferencí samotných návštěvníků, kteří přijíždějí do městyse a na základě tohoto

výzkumu určit priority.

Dalším doporučením pro městys Dřevohostice je vytvoření jednotné koncepce, tedy

nějaké cesty, kterou se Dřevohostice v oblasti cestovního ruchu vydají. Může to být například

přizpůsobení zámeckých expozic jednomu segmentu návštěvníků (např. hasičům, lidem

zajímajícím se o historii či rodinám s dětmi).

Bylo by také vhodné pověřit konkrétní osobu či osoby, které by byly zodpovědné za

propagaci městyse v internetových i tištěných médiích a které by zajišťovaly spolupráci s

turistickými informačními centry a správními orgány okolních měst a atraktivit.

Protože je práce založena hlavně na praktických poznatcích, bylo by zajímavé zkoumat,

do jaké míry je možné takto vytvořený strategický plán aplikovat, resp. která opatření by

nejvíce ovlivnila nárůst návštěvnosti. Pokud budou některá opatření skutečně provedena,

autorka se hodlá cestovním ruchem v Dřevohosticích zajímat i nadále ze své iniciativy.
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Příloha č. 2 Názory na spolupráci pracovníků TIC a okolních atraktivit

Tabulka 8 Dotaz ohledně atraktivity Dřevohostic

1. Považujete městys Dřevohostice a jeho atraktivity (zámek, hasičské muzeum,

kulturní akce...) za významné v rámci regionu?

TIC Olomouc (písemné sdělení,

1.4.2016)

Ano, ovšem jejich propagace i samotné

značení přímo v městysi jsou

nedostatečné.

TIC Přerov (písemné sdělení, 4.4.2016) Ano

Hrad Helfštýn (písemné sdělení,

6.4.2016)

Ano, jsou významné a důstojně

medializované.

TIC Hranice (písemné sdělení,

12.4.2016)

Považuji je za zajímavost tamního regionu,

nikoli zajímavost v naší oblasti. Stejně,

jako např. Novojičínsko, Rožnovsko atp.

TIC Holešov (písemné sdělení,

12.4.2016)

Ano

TIC Bystřice pod Hostýnem (písemné

sdělení, 13.4.2016)

Městys Dřevohostice a jeho atraktivity

považujeme lokálně za zajímavý, ale ve

větším měřítku si myslíme, že jsou v okolí i

významnější památky.

Zdroj: vlastní zpracování na základě písemných sdělení (2016) pracovníků informačních

center
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Tabulka 9 Dotaz ohledně vzájemné spolupráce

2. Ocenili byste propagaci svých měst a atraktivit (např. prostřednictvím

informačních letáčků, ústního doporučení pracovníka infocentra)

v dřevohostickém informačním centru?

TIC Olomouc (písemné sdělení,

1.4.2016)

Ano, mělo by to být automatické z hlediska

udělení certifikátu ATIC.

TIC Přerov (písemné sdělení, 4.4.2016) Ano

Hrad Helfštýn (písemné sdělení,

6.4.2016)

Rozhodně ano. Dokonce věřím, že už to

částečně funguje.

TIC Hranice (písemné sdělení,

12.4.2016)

Ano

TIC Holešov (písemné sdělení,

12.4.2016)

Ano, ocenili, výměna letáků je

nejjednodušší formou vzájemné

propagace.

TIC Bystřice pod Hostýnem (písemné

sdělení, 13.4.2016)

Za každou propagaci našeho města, zámku,

expozic a aktuálních výstav na zámku jsme

vděční. Pokud by byl zájem ze strany

informačního centra v Dřevohosticích o

propagaci našeho města, jeho památek,

kulturních akcí apod. případné spolupráci

se nebráníme.

Zdroj: vlastní zpracování na základě písemných sdělení (2016) pracovníků informačních

center
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Tabulka 10 Dotaz ohledně vzájemné spolupráce 2

3. Byli byste takto ochotni propagovat městys Dřevohostice (aktuální kulturní

akce, místní atraktivity...)?

TIC Olomouc (písemné sdělení,

1.4.2016)

Ano. Propagovat můžeme zámek a

hasičské muzeum. Místní kulturní akce

jsou spíše důležité pro místní a svým

významem nepřekračují hranice regionu.

TIC Přerov (písemné sdělení, 4.4.2016) Ano, městys Dřevohostice nám dodává k

propagaci materiály v omezeném

množství, které jsou vystavené pro

zákazníky zdarma. Zámek, hasičské

muzeum, kulturní akce v této propagaci

zahrnuty nejsou.

Hrad Helfštýn (písemné sdělení,

6.4.2016)

Rádi jsme tak činili v minulosti, navážeme i

s rozbíhající sezónou.

TIC Hranice (písemné sdělení,

12.4.2016)

Ano, formou letáčků.

TIC Holešov (písemné sdělení,

12.4.2016)

Zatím nijak nespolupracujeme, ale

případné spolupráci se nebráníme, rádi

svým klientům nabízíme zajímavá místa a

tipy na výlety v okolí. A také naopak

budeme rádi, pokud IC Dřevohostice

doporučí Holešov návštěvníkům.

TIC Bystřice pod Hostýnem (písemné

sdělení, 13.4.2016)

Co se týká propagace městyse Dřevohostice

v našem informačním centru, turistům a

návštěvníkům informačního centra jsou k

dispozici propagační materiály zámku,

hasičského muzea a naučné stezky

Dřevohostickým lesem.

Zdroj: vlastní zpracování na základě písemných sdělení (2016) pracovníků informačních

center
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