POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Martina Žalmánková

Název práce: Tvorba strategického plánu rozvoje vybrané destinace cestovního ruchu

Autor posudku: Mgr. Jaroslav Kacetl, PhD.

Cíl práce: Cílem práce je vytvoření komplexního a použitelného strategického plánu rozvoje městyse Dřevohostic.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Díĺčí připomínky a náměty:

Autorka prokázala schopnost dobře pracovat s odbornou literaturou. Získané poznatky dokázala uplatnit při tvorbě empirické části své práce.

Jedním z námětů by mohlo být rozšíření zkoumání o to, zdali a jak se v praxi tvoří strategické plány rozvoje v okolních obcích či dokonce v nedalekém Přerově. Mohlo by to přinést zajímavé podněty pro další práci na zvoleném tématu. Zejména v případě obcí, které jsou ochotny s Dřevohosticemi spolupracovat, by bylo zajímavé hledat případné společné prvky strategických plánů rozvoje.

Dále by bylo vhodné zjistit a v práci uvést, jestli má obec zdroje k uplatnění autorčiniých návrhů uvedených v implementační části práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce má jasnou strukturu, autorka postupuje od teoretické části přes její uplatnění v praktické části až k závěrům a doporučením. V teoretické části autorka na základě studia odborné literatury vymezuje, co má být součástí strategického plánu, jakým způsobem se vytváří a uplatňuje. Autorkou zpracovaný strategický plán má tři části - analytickou, která je nejrozsáhlejší, dále návrhovou a implementační.

V praktické části autorka aplikuje teoretické poznatky na příkladu městyse Dřevohostice. Nejprve v analytické části popisuje současný stav Dřevohostic, v návrhové části jsou na základě předchozí analýzy stanoveny strategické cíle a navržena opatření k jejich dosažení. Implementační část doplňuje výše uvedené o termíny realizace a finanční rozpočet. Doprovodné tabulky vhodně doplňují text tím, že přinášejí přehled autorčiných zjištění.

Otázky k obhajobě:

1. Konzultovala autorka své návrhy opatření s vedením městyse?
2. Má městys Dřevohostice dostatečné zdroje na uplatnění autorčiných návrhů?
3. Do jaké míry autorka očekává, že návrhy uvedené v její práci budou skutečně uplatněny a proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmi dobře

V Hradci Králové, dne 2. května 2016

Mgr. Jaroslav Kacetl, PhD.

podpis